№ 1-116/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 28 августа 2017 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе: 

председательствующего судьи Бучнева В.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Ковалевича А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Кузьмина А.Ю., представившего удостоверение № 115 и ордер №, 240,

при секретаре Лысенко Н.Д., 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

В феврале 2017 г. ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, через платежный терминал перечислил на счет неустановленного лица денежные средства в счет оплаты наркотических средств. После этого в сообщении через программу «Telegram» в сети «Интернет» ФИО1 получил от неустановленного лица описание места расположения тайника («закладки») с наркотическим средством. В 20 числах февраля 2017 г., в ночное время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, прибыл в гаражный массив, расположенный в районе улицы 

<

данные изъяты> города Тамбова, где незаконно приобрел, забрав из кирпичной кладки гаража, упаковку с веществом в виде комков тёмно-коричневого цвета, которую оставил на хранение, с целью дальнейшего личного употребления наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в вечернее время 01.03.2017 года, ФИО1 прибыл в микрорайон 

<

данные изъяты> посёлка 

<

данные изъяты> Тамбовского района Тамбовской области, где незаконно хранил и употребил часть наркотического средства, используя при этом приспособленную, для курения полимерную бутылку.

01.03.2017 г., примерно в 18 час. 30 мин., в районе расположения домовладения 39 мкр. 

<

данные изъяты> пос. 

<

данные изъяты> Тамбовского района Тамбовской области, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре, приобретенное ФИО1 наркотическое средство в виде комков темно-коричневого цвета было обнаружено и изъято.

Согласно заключения эксперта № 118 от 07.03.2017 г. изъятое 01.03.2017 года, в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство в виде комков темно-коричневого цвета массой 30,13 грамма содержат в своём составе - (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола;

- 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), который является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. 

Постановлением Правительства РФ от 19 ноября 2012 г. №1178 «О внесении изменений в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее - постановление Правительства) примечания к Перечню были дополнены пунктом 6, конкретизирующим понятие «производных наркотических средств и психотропных веществ» для целей Перечня:

«6. Производные наркотических средств и психотропных веществ являются веществами синтетического или естественного происхождения, которые не включены самостоятельными позициями в Государственный реестр лекарственных средств или в настоящий Перечень, химическая структура которых образована заменой (формальным замещением) одного или нескольких атомов водорода, галогенов и (или) гидроксильных групп в химической структуре соответствующего наркотического средства или психотропного вещества на иные одновалентные и (или) двухвалентные атомы или заместители (за исключением гидроксильной и карбоксильной групп), суммарное количество атомов углерода в которых не должно превышать количество атомов углерода в исходной химической структуре соответствующего наркотического средства или психотропного вещества».

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и 1-(1Н-индол-Зил)- 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, а также их производные, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства «(1-Пентил-1Н-индазол-3-ил (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и его производные», весом 30,13 грамма является крупным размером.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», Постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2013 г дополнено позицией следующего содержания «(1-Пентил-1Н-индазол-3-ил (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и его производные».

Кроме того, во второй половине февраля 2017 г. неустановленное лицо посредством объединенной всемирной сети «Интернет» с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Тамбовской области и получения дохода от данной незаконной деятельности связалось с жителем посёлка 

<

данные изъяты> Тамбовского района Тамбовской области ФИО1 ФИО1 осознавая противоправность данных деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, дал свое добровольное согласие совершить незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору.

В целях реализации наркотических средств неустановленное лицо во второй половине февраля 2017 г. бесконтактным способом снабдило ФИО1 наркотическими средствами. А именно неустановленное лицо в сообщении через службу «Telegram» в сети «Интернет» сообщило ФИО1, описание места расположения в городе Тамбове тайника «закладки» с наркотическими средствами, откуда ФИО1 их в тот же день забрал. Полученные от неустановленного лица наркотические средства ФИО1 незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом.

В конце февраля 2017 г. ФИО1 с целью сбыта наркотических средств в виде создания тайников «закладок» с имеющимися при себе наркотическими средствами для дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» прибыл на территорию г

<

данные изъяты> Тамбовской области. Где возле дома № 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> Тамбовской области, возле дома № 

<

данные изъяты> по улице 

<

данные изъяты> Тамбовской области и возле дома № 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> Тамбовской области разложил в тайниках «закладках» свертки с веществами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом.

02 марта 2017 года сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий свертки с веществами, спрятанными по указанным выше адресам ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта, были обнаружены и изъяты.

Согласно заключения эксперта № 1241 от 29.03.2017 г. изъятое из «закладки» возле д. № 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> Тамбовской области, сделанной ФИО1, вещество общей массой 3,51 гр. содержит в своем составе следующие наркотические средства:

- 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индол;

-1 - [ 1 - ( 5-фторпентил) -1 Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он(ТМСР-2201 (thermal isomer), которое является производным наркотического средства 1- (1Н - индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

Согласно заключения эксперта № 1240 от 24.03.2017 г. изъятое из «закладки» возле д. № 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> Тамбовской области, сделанной ФИО1 вещество общей массой 3,71 гр. содержит в своем составе следующие наркотические средства:

- 1-(5 - фторпентил) - 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3 - (2,2,3,3-Тетраметилцикло- пропанкарбонил) индола; 

-1-[ 1 -(5-фторпентил) -1 Н-индол-3-ил] - 3,3,4- триметилпент - 4- ен-1 - он (ТМСР- 2201термоизмер) является производным наркотического средства 1 - (1Н- индол-3-ил) - 3,3,4- триметил-пент-4-ен-1-он.

Согласно заключения эксперта № 1239 от 24.03.2017 г. изъятое из «закладки» возле д. № 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> Тамбовской области, сделанной ФИО1, вещество общей массой 3,94 гр. содержит в своем составе следующие наркотические средства:

- 1 - (5-фторпентил) - 3 - (2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3 - (2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол;

-1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер) является производным наркотического средства 1-(1Н- индол-3-ил)- 3,3,4- триметил-пенг-4-ен-1 -он.

Постановлением Правительства РФ от 19 ноября 2012 г. №1178 «О внесении изменений в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее - постановление Правительства) примечания к Перечню были дополнены пунктом 6, конкретизирующим понятие «производных наркотических средств и психотропных веществ» для целей Перечня:

«6. Производные наркотических средств и психотропных веществ являются веществами синтетического или естественного происхождения, которые не включены самостоятельными позициями в Государственный реестр лекарственных средств или в настоящий Перечень, химическая структура которых образована заменой (формальным замещением) одного или нескольких атомов водорода, галогенов и (или) гидроксильных групп в химической структуре соответствующего наркотического средства или психотропного вещества на иные одновалентные и (или) двухвалентные атомы или заместители (за исключением гидроксильной и карбоксильной групп), суммарное количество атомов углерода в которых не должно превышать количество атомов углерода в исходной химической структуре соответствующего наркотического средства или психотропного вещества».

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и 1-(1Н-индол-Зил)- 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, а также их производные, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», Постановление Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г дополнено позицией следующего содержания «(1-Пентил-1Н-индазол-3-ил (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и его производные». 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество сбытых ФИО1 наркотических средств составляет крупный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по обвинению, предъявленного ч.2 ст. 228, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и суду показал, что в феврале 2017 он решил попробовать наркотическое средство и через Интернет через приложение Telegram он связался с абонентом связь Тамбов под ником «

<

данные изъяты>», и данный абонент скинул ему точное описание закладки по улице 

<

данные изъяты> г. Тамбова, в гаражном массиве. Он приехал в 20 -х числах февраля, забрал данную закладку, в которой находился химический гашиш и растительное химическое наркотическое вещество. Так же с этим он ему дал указание раскинуть 20 закладок по городу 

<

данные изъяты> из которых он решил раскинуть только 3, выступив посредником, а все остальное оставив себе, расфасовал в полимерные свертки для удобства употребления и в конце февраля примерно в 18 часов 10 минут, он зашел в котельную рядом с домом № 

<

данные изъяты> мкр. 

<

данные изъяты> п

<

данные изъяты> для употребления, где и был задержан сотрудниками полиции. При нем было изъято 10 свертков химического вещества. Он употреблял химический гашиш путем курения через полимерную бутылку. Вину свою он полностью признает, осознал случившееся и очень раскаивается в содеянном. В настоящее время он встал на путь исправления, сотрудничает с полицией, помогал им в раскрытии уголовных дел. Просит суд дать ему шанс доказать, что он может приносить пользу обществу и не лишать его свободы.

Кроме признания своей вины, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемым ему преступлениям подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

По преступлению - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере 

Показаниями свидетеля З.Н.В., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ ( т. 1 л.д. 84-87), из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Тамбовскому району, (дислокация ОП посёлок Строитель). 01.03.2017 года, им совместно с начальником ОУР ОП С.И.А., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в 18 часов 30 минут, возле д. 

<

данные изъяты> мкр. 

<

данные изъяты> пос

<

данные изъяты> Тамбовского района, был замечен ФИО1, который вёл себя не адекватно. Когда они подошли, ФИО1, занервничал и попытался скрыться от них. Это вызвало подозрение, по поводу нахождения при нём наркотических средств. Не применяя насилия, они попытались задержать данного гражданина. Далее было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 У д. 

<

данные изъяты> мкр. 

<

данные изъяты> пос. 

<

данные изъяты>, им был произведён личный досмотр ФИО1 с участием понятых До начала проведения досмотра, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, в том числе наркотические средства, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, находящиеся при нём. ФИО1 пояснил, что при нём ничего нет. При досмотре было обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет «Winston», с комкообразным веществом тёмно-коричневого цвета, в 10 полимерных пакетах перемотанных липкой лентой чёрного цвета, своими свойствами напоминающее наркотическое средство синтетического происхождения, во внутреннем кармане куртки надетой на ФИО1; газовая зажигалка «Cricket» с наслоением вещества тёмно-коричневого цвета; деформированная полимерная бутылка с этикеткой «Эдельвейс», имеющая отверстие в нижней части и налёт вещества тёмно-коричневого цвета, на внутренней поверхности бутылки, находящаяся в рюкзаке ФИО1; сотовый телефон «LG». В ходе дальнейшего разбирательства, ФИО1 пояснил, что в феврале 2017 г., он решил попробовать наркотическое средство «химический гашиш». Для того, чтобы приобрести наркотическое средство, он со своего сотового телефона «LG» imei: 

<

данные изъяты> через приложение «Telegram» связался с абонентом под «ником» «

<

данные изъяты>». Получив сообщение от абонента под «ником» «

<

данные изъяты> с адресом закладки, в двадцатых числах февраля 2017 года, в ночное время, он приехал в район «

<

данные изъяты> г. Тамбова, прошёл в гаражный массив. Подойдя к наиболее удалённому кирпичному гаражу, в кирпичной кладке гаража, между строением и забором, он обнаружил «закладку» с наркотическим средством. В обнаруженной им закладке находилось наркотическое средство «химический гашиш» в твёрдом виде, и наркотическое средство в виде вещества растительного происхождения. Наркотическое средство «химический гашиш» в твёрдом виде, он решил оставить себе, для личного употребления. Наркотическое средство «химический гашиш» было расфасовано в полимерные пакеты. Примерно в 17 час. 10 мин. 01.03.2017 г., он пришёл к котельной, расположенной в районе д

<

данные изъяты> мкр

<

данные изъяты> пос. 

<

данные изъяты>, для того, чтобы употребить ранее приобретённое им наркотическое средство «химический гашиш». Часть данного наркотического средства, он ранее уже употребил, путём курения через полимерную бутылку. Употребив некоторое количество наркотического средства «химический гашиш», путём курения через полимерную бутылку с этикеткой «Эдельвейс», он пошёл к месту жительства. 

Показаниями свидетеля С.И.А., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 88-89), которые аналогичны показаниям З.Н.В., в части того, что 01.03.2017 в ходе оперативно розыскных мероприятий, в 18 часов 30 минут, возле д. № 

<

данные изъяты> мкр. 

<

данные изъяты> пос. 

<

данные изъяты>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство « химический гашиш».

Показаниями свидетеля Ф.С.А., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ ( т. 1 л.д. 80-82), из которых следует, что 01.03.2017 г., в 18 час. 30 мин., он, находился в мкр

<

данные изъяты> пос. 

<

данные изъяты>. У д. 

<

данные изъяты> он увидел двух молодых людей, удерживающих третьего, который сопротивлялся. Подойдя к молодым людям, он выяснил, что это сотрудники полиции удерживают молодого человека, который ведёт себя неадекватно окружающей обстановке. Сотрудниками полиции, он был приглашён в качестве понятого, при проведении досмотра ФИО1 Перед началом проведения досмотра, в его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудники полиции спросили у ФИО1 - «Имеются ли при нём, запрещённые к обороту на территории РФ предметы и вещества, в том числе наркотические средства?». ФИО1 пояснил, что при нём ничего нет. В ходе личного досмотра, во внутреннем кармане куртки надетой на ФИО1 была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston», в которой находилось комкообразное вещество тёмно-коричневого цвета, в 10 полимерных пакетах перемотанных липкой лентой чёрного цвета. В левом кармане куртки ФИО1 была обнаружена газовая зажигалка «Cricket» с наслоением вещества тёмно-коричневого цвета. В правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «LG». В рюкзаке находящемся при ФИО1 была обнаружена деформированная полимерная бутылка с этикеткой «Эдельвейс», имеющая отверстие в нижней части и налёт вещества тёмно-коричневого цвета, на внутренней поверхности бутылки. Находящиеся при ФИО1 предметы, обнаруженные в ходе досмотра были изъяты.

Показаниями свидетеля Г.Р.Н., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ ( т. 1 л.д. 90-91), которые аналогичны показаниям Ф.С.А., в части того, что он принимал участие в качестве понятного при изъятии сотрудниками полиции наркотического средства у ФИО1

- протоколом досмотра от 01.03.2017 г., из которого следует, что сотрудником ОУР ОМВД России по Тамбовскому району, в присутствии участвующих лиц, по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, пос. 

<

данные изъяты>, мкр. 

<

данные изъяты>, был произведён досмотр ФИО1 

<

данные изъяты> г. рождения. До начала проведения досмотра, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, в том числе наркотические средства, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, находящиеся при них, или в автомобиле. ФИО1 пояснил, что предметов, веществ запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ при нём нет. В ходе досмотра обнаружено: сотовый телефон «LG»; сотовый телефон «SAMSUNG»; пачка сигарет «LD»; зажигалка бирюзового цвета «Criscket» с наслоением вещества тёмно-зелёного цвета; пачка из-под сигарет «Winston» с находящимися в ней 10 свёртками полимерных пакетов перемотанных изолентой чёрного цвета, с веществом тёмно-зелёного цвета; полимерная бутылка торговой марки «Эдельвейс», приспособленной для курения наркотических средств (т.1 л.д. 4-5); 

- протоколом досмотра, с фототаблицейот 01.03.2017 года, из которого следует, что сотрудником ОУР ОМВД России по Тамбовскому району, в присутствии участвующих лиц, по адресу: Тамбовская область и район, пос. 

<

данные изъяты>, мкр. 

<

данные изъяты> был произведён досмотр ФИО1 

<

данные изъяты> г.рождения. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, в том числе наркотические средства, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, находящиеся при нем. ФИО1 пояснил, что предметов, веществ запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ не имеет. В ходе досмотра обнаружено: сотовый телефон «LG» imei: 

<

данные изъяты>, без SIM карт. В телефоне была обнаружена программа «Telegram», в которой зарегистрирован ФИО1, под «ником» «

<

данные изъяты>» с № 

<

данные изъяты>. В программе «Telegram», имеется переписка с абонентом «

<

данные изъяты>». В папке диспетчер файлов обнаружены файлы с фотографиями (т.1 л.д. 8-9, 10-29);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей от 02.03.2017 года, из которого следует, что был произведён осмотр участка местности в районе д. 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> г. Тамбова, и установлено, что на осматриваемом участке местности находится гараж, расположенный на расстоянии 500 м. от вышеуказанного дома. Между стеной гаража и забором имеется щель. В ходе проведения осмотра ФИО1 пояснил, что 22-23 февраля 2017 г., из данного места он забрал «закладку» наркотических средств. Часть наркотического средства из данной «закладки» он положил в «Закладки» в г. 

<

данные изъяты> Тамбовской области, часть расфасовал в 10 свёртков и хранил при себе (т.1 л.д. 36-37, 38-40); 

- заключением эксперта № 118 от 07.03.2017 года ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области,из которого следует: представленные вещества в виде комков темно-коричневого цвета общей массой 30,13 грамм содержит в своем составе следующие наркотические средства:

- (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201) который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индола;

-1 - ( 1 - ( 5-фторпентил) -1 Н-индол-3-ил) (3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), который является производным наркотического средства 1- (1Н - индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма каждого из веществ (т. 1 л.д. 45-48);

- заключением эксперта № 174 от 07.04.2017 года ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, из которого следует: на внутренней поверхности представленной на исследование полимерной бутылке обнаружены: наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201) которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индола, в следовых количествах;

наркотическое средство-1-(1-(5-фторпентил) -1 Н-индол-3-ил) (3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства 1- (1Н - индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в следовых количествах.

В ходе исследования произведённые смывы с внутренней поверхности представленной полимерной бутылки израсходованы полностью ( т.1 л.д. 58-61);

- протоколом осмотра предметов, от 31.03.2017 года, из которого следует, что в помещении следственного отдела ОМВД РФ по Тамбовскому району, с применением технического средства фотокамеры: произведён осмотр: 1) прозрачного полимерного пакета. Упаковка видимых повреждений не имеет. Горловина пакета, перетянута белой нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой, с оттиском круглой мастичной печати « №51 ОМВД России по Тамбовскому району» снабжённой подписями. Визуально в пакете просматривается деформированная полимерная бутылка с этикеткой торговой марки «Эдельвейс». На внутренней поверхности бутылки имеется наслоение вещества тёмного цвета. В нижней части бутылки имеется сквозное отверстие. Горловина бутылки закрыта пробкой оранжевого цвета. 

2) прозрачного полимерного пакета. Упаковка видимых повреждений не имеет. Горловина пакета, перетянута белой нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой, с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов №17*УМВД России* УМВД России по Тамбовской области» снабжённой подписью и рукописным текстом «Эксп № 118 от 06.03.17». При вскрытии в пакете обнаружено: полимерная газовая зажигалка «Cricket» с наслоением вещества тёмно-коричневого цвета; пачка из под сигарет «Winston»; 11 полимерных пакетов с веществом тёмного цвета; пустые полимерные пакеты; упаковка тёмного цвета; фрагмент листа с оттиском круглой мастичной печати « №51 ОМВД России по Тамбовскому району» снабжённой подписями. 

3) бумажного конверта. Упаковка видимых повреждений не имеет. Клапан конверта опечатан бумажной биркой, с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов №17*УМВД России* УМВД России по Тамбовской области» снабжённой подписями». При вскрытии в конверте обнаружен сотовый телефон «LG» imei 

<

данные изъяты> телефоне установлена карта памяти 

<

данные изъяты>. SIM карты в телефоне отсутствуют.

По окончанию осмотра, осмотренные предметы, упакованы в индивидуальные упаковки (полимерные пакеты, бумажный конверт), и опечатаны, печатью № 51 ОМВД России по Тамбовскому району (т.1 л.д. 63, 64-65);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 01.03.2017 г.,из которого следует, что в ОП (дислокация пос. 

<

данные изъяты> ОМВД РФ по Тамбовскому району, обратился гражданин ФИО1, и сообщил о том, чтона протяжении длительного времени он употребляет наркотические средства. С 18.02.2017 г., он осуществлял реализацию наркотических средств, которым его снабжали бесконтактным способом через службу «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 31);

- выпиской из постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», Постановление Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г дополнено позицией следующего содержания «(1-Пентил-1Н-индазол-3-ил (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и его производные» ( т.1 л.д.221-226);

- выпиской из Постановления Правительства РФ от 19 ноября 2012 г. №1178 «О внесении изменений в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее - постановление Правительства) примечания к Перечню были дополнены пунктом 6, конкретизирующим понятие «производных наркотических средств и психотропных веществ» для целей Перечня:

«6. Производные наркотических средств и психотропных веществ являются веществами синтетического или естественного происхождения, которые не включены самостоятельными позициями в Государственный реестр лекарственных средств или в настоящий Перечень, химическая структура которых образована заменой (формальным замещением) одного или нескольких атомов водорода, галогенов и (или) гидроксильных групп в химической структуре соответствующего наркотического средства или психотропного вещества на иные одновалентные и (или) двухвалентные атомы или заместители (за исключением гидроксильной и карбоксильной групп), суммарное количество атомов углерода в которых не должно превышать количество атомов углерода в исходной химической структуре соответствующего наркотического средства или психотропного вещества».

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и 1-(1Н-индол-Зил)- 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, а также их производные, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I) (т.2 л.д.227);

- выпиской из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства «(1-Пентил-1Н-индазол-3-ил (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и его производные», весом 30,13 грамма является крупным размером ( т.2 л.д. 228)

По преступлению- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть « Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере

Показаниями свидетеля М.Д.Н. - оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тамбовской области о том, что в марте 2017 г. поступила информация о том, что житель пос. 

<

данные изъяты> ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотиков. В ходе проведения ОРМ, от ФИО1 была получена информация о нахождении по адресу: ул. 

<

данные изъяты> в г. 

<

данные изъяты> тайников «закладок» с наркотическими средствами. 02.03.2017 им был осуществлен выезд по названному ФИО1 адресу: ул. 

<

данные изъяты> где по прибытию на место, в районе расположения домовладения № 

<

данные изъяты> у правого угла забора, у основания железобетонного столба электропередач был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом растительного происхождения, которое согласно исследования является наркотическим средством. ФИО1 пояснил, что разложил закладки с целью сбыта. При проведении всех ОРМ ФИО1 активно сотрудничал с ними, не отрицал своей вины, написал явку с повинной.

Показаниями свидетеля К.М.И. - оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по городу 

<

данные изъяты> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 180-182) из которых следует, что 02 марта 2017 г. им была получена информация о том, что в пос. 

<

данные изъяты> 01.03.2017 г. в ходе ОРМ был задержан по подозрению к причастности незаконному обороту наркотиков ФИО1 При досмотре у ФИО1 было изъято находящееся при нем подозрительное вещество и принадлежащий ему мобильный телефон. ФИО1 по факту изъятого у него вещества пояснил, что данное вещество является наркотическим средством и что он является сбытчиком наркотических средств путем создания в разных населенных пунктах, в том числе и на территории г

<

данные изъяты>, тайников-закладок с наркотиками. И что после создания данных тайников он отсылает своему заказчику смс сообщения с указанием мест закладки наркотиков. Так же в ходе осмотра изъятого у ФИО1 мобильного телефона, в данном телефоне были обнаружены смс сообщения с указанием мест закладок с наркотиками на территории г. 

<

данные изъяты>, сделанных ФИО1 02.03.2017 г. по указанным в смс сообщениях телефона ФИО1 адресах: г. 

<

данные изъяты>, был произведён осмотр. 

В ходе первого осмотра возле столба электропередач был обнаружен сверток с веществом в черной изоленте. Найденный сверток был упакован в конверт, опечатанный печатью. В ходе второго осмотра возле забора дома в снегу был обнаружен сверток с веществом в черной изоленте. Данный найденный сверток был упакован в конверт и опечатан печатью. В ходе третьего осмотра, у д. № 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты> возле забора дома в снегу был обнаружен сверток с веществом в черной изоленте. Данный найденный сверток был упакован в конверт и опечатан печатью. После данных изъятий в ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области были проведены исследования всех трех вышеуказанных изъятых свертков с веществами. Исследование показало, что изъятые вещества содержат в своем составе различные наркотические средства.

Показаниями свидетеля Л.Д.С., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ ( т.2 л.д. 183-184) из которых следует, что в полночь с 1 на 2 марта 2017 года, он проходил мимо отдела полиции г. 

<

данные изъяты>. В этот момент его остановил сотрудник полиции и попросил его побыть понятым при проведении осмотра. Затем он, второй понятой и несколько сотрудников полиции приехали на служебном автомобиле полиции к д. 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты>. Там сотрудники полиции при нём и втором понятом стали производить осмотр места возле забора этого дома. И в ходе осмотра возле столба электропередач был обнаружен сверток в черной изоленте. Найденный сверток был, упаковал в конверт и опечатал печатью. Затем они все приехали к д

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты>. Там сотрудники полиции стали производить осмотр места возле забора этого дома. И в ходе осмотра в снегу был обнаружен сверток в черной изоленте. Найденный сверток был упакован в конверт и опечатан печатью. Затем они прошли к д. 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты>. Там сотрудники полиции стали производить осмотр места - возле забора этого дома. В ходе осмотра в снегу был обнаружен ещё один сверток в черной изоленте. Данный найденный сверток был, упаковал и опечатан печатью.

Показаниями свидетеля Е.И.И., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 207- 208), которые аналогичны показаниям Л.Д.С. в части того, что он принимал участие в качестве понятого при изъятии свертков в черной изоленте в г. 

<

данные изъяты>, обнаруженных около домов № 

<

данные изъяты> 

- протоколом досмотра от 01.03.2017 года, из которого следует, что сотрудником ОУР ОМВД России по Тамбовскому району, в присутствии участвующих лиц, по адресу: Тамбовская область и район, пос. 

<

данные изъяты> мкр. 

<

данные изъяты> был произведён досмотр ФИО1 До начала проведения досмотра, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, в том числе наркотические средства, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, находящиеся при нем. ФИО1 пояснил, что при нём ничего нет. В ходе досмотра обнаружено: сотовый телефон «LG»; сотовый телефон «SAMSUNG»; пачка сигарет «LD»; зажигалка бирюзового цвета марки «Criscket» с наслоением вещества тёмно-зелёного цвета; пачка из-под сигарет «Winston» с находящимися в ней 10 свёртками полимерных пакетов перемотанных изолентой чёрного цвета, с веществом тёмно-зелёного цвета; полимерная бутылка торговой марки «Эдельвейс», приспособленной для курения наркотических средств (т.2 л.д. 25-26); 

- протоколом досмотра, с фототаблицей от 01.03.2017 г., из которого следует, что сотрудником ОУР ОМВД России по Тамбовскому району, в присутствии участвующих лиц, по адресу: Тамбовская область и район, пос. 

<

данные изъяты> мкр. 

<

данные изъяты> кааб. 3 был произведён досмотр ФИО1 ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, в том числе наркотические средства, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, находящиеся при нем. ФИО1 пояснил, что предметов, веществ запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ не имеет. В ходе досмотра обнаружено: сотовый телефон «LG» imei: 

<

данные изъяты>, без SIM карт. В телефоне была обнаружена программа «Telegram», в которой зарегистрирован ФИО1, под «ником» «

<

данные изъяты> с № 

<

данные изъяты> В программе «Telegram», имеется переписка с абонентом «

<

данные изъяты>». В папке диспетчер файлов обнаружены файлы с фотографиями (т.2 л.д. 27-28, 29-48);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей от 02.03.2017 г., из которого следует, что был произведён осмотр участка местности в районе д. 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> г. Тамбова, и установлено, что на осматриваемом участке местности находится гараж, расположенный на расстоянии 500 м. от вышеуказанного дома. Между стеной гаража и забором имеется щель. В ходе проведения осмотра ФИО1 пояснил, что 22-23 февраля 2017 г., из данного места он забрал «закладку» наркотических средств. Часть наркотического средства из данной «закладки» он положил в «Закладки» в г. 

<

данные изъяты> Тамбовской области, часть расфасовал в 10 свёртков и хранил при себе ( т.2 л.д. 49-50, 51-53); 

- протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2017 г. с фототаблицей, из которого следует, что был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Тамбовская область, г. 

<

данные изъяты> и установлено, что на осматриваемом участке местности расположено домовладение, огороженное деревянным забором. Рядом с углом забора с юго-восточной стороны, в снегу был обнаружен и изъят сверток овальной формы из полимерного материала чёрного цвета ( т.2 л.д. 9-11,12-13); 

- проведённым 03.03.2017 г. исследованием № 16/167, установлено, что представленное вещество массой 3,51 грамма содержит в своем составе следующие наркотические средства:

- 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индол;

-1 - [ 1 - ( 5-фторпентил) -1 Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он(ТМСР-2201 (thermal isomer), которое является производным наркотического средства 1- (1Н - индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. (в ходе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества объекта) ( т.2 л.д. 21-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2017 г. с фототаблицей, из которого следует, что был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. 

<

данные изъяты> и установлено, что на осматриваемом участке местности расположено домовладение, огороженное деревянным забором. Рядом с углом забора с северо-восточной стороны, в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала чёрного цвета ( т.2 л.д. 68-70, 71-72); 

- проведённым 03.03.2017 исследованием №16/169, установлено, что представлен- ное вещество массой 3,71 гр. содержит в своем составе следующие наркотические средства:

- 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индола;

-1 - [ 1 - ( 5-фторпентил) -1 Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термоизомер), которое является производным 1- (1Н - индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. (в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества объекта) ( т.2 л.д. 80-81); 

- протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2017 г. с фототаблицей, из которого следует, что был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. 

<

данные изъяты> и установлено, что на осматриваемом участке расположено домовладение, огороженное деревянным забором. У правого угла забора находится железобетонный столб электропередач. У основания столба был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала чёрного цвета с веществом растительного происхождения (т.2 л.д. 122-123, 124-125); 

- проведённым 03.03.2017 г. исследованием № 16/1и/127, установлено, что представленное вещество массой 3,94 грамма содержит в своем составе следующие наркотические средства:

- 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1 - ( 1 - ( 5-фторпентил) -1 Н-индол-3-ил) (3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1- (1Н - индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. (в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества объекта) ( т.2 л.д. 132-133);

- заключением эксперта № 1241 от 29.03.2017 года ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области,из которого следует: представленное вещество общей массой 3,46 грамма содержит в своем составе следующие наркотические средства:

- 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индол;

-1 - [ 1 - ( 5-фторпентил) -1 Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 thermal isomer), которое является производным наркотического средства 1- (1Н - индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества объекта ( т.2 л.д. 61-64);

- заключением эксперта № 1240 от 24.03.2017 года ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области,из которого следует: представленное вещество общей массой 3,71 грамма содержит в своем составе следующие наркотические средства:

- 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201) является производным 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индола;

-1 - [ 1 - ( 5-фторпентил) -1 Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термоизомер) является производным 1- (1Н - индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества объекта ( т.2 л.д. 109-114);

- заключением эксперта № 1239 от 24.03.2017 года ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области,из которого следует: представленное вещество общей массой 3,93 грамма содержит в своем составе следующие наркотические средства:

- 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним [ 1 - ( 5-фторпентил) -1 Н-индол-3-ил] (2,2,3,3 тетраметилциклопропил) метанон) (ТМСР-2201) которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индол;

-1 - [ 1 - ( 5-фторпентил) -1 Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства 1- (1Н - индол-3-ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества объекта ( т.2 л.д. 147-150);

- протоколом осмотра предметов, от 14.04.2017 года, из которого следует, что в помещении следственного отдела ОМВД РФ по г. 

<

данные изъяты>, с применением технического средства фотокамеры: произведён осмотр: 1) вещества № 1 находящегося в бумажном конверте, заклеенном бумажными бирками с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов №17 * МВД России * УМВД России по Тамбовской области» и «Для пакетов №33 * ОМВД России по г. Котовску * », на котором имеются рукописные надписи. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет. При вскрытии конверта обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета и два полимерных пакета с «замком» с измельченным веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета массой, согласно заключения эксперта № 1241 от 29.03.2017 г.; 3,41 грамма. После проведения осмотра, полимерные пакеты с «замком» с измельченным веществом растительного происхождения помещены в бумажный конверт №1, который заклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 33 * ОМВД России по г. 

<

данные изъяты>

2) вещества № 2 находящегося в бумажном конверте, заклеенном бумажными бирками с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов №17 * МВД России * УМВД России по Тамбовской области» и «Для пакетов №33 * ОМВД России по г. 

<

данные изъяты> * », на котором имеются рукописные надписи. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет. При вскрытии конверта обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета и два полимерных пакета с «замком» с измельченным веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета массой, согласно заключения эксперта № 1240 от 24.03.2017 г.; 3,61 грамма. После проведения данного осмотра, полимерные пакеты с «замком» с измельченным веществом растительного происхождения были помещены в бумажный конверт №2, который заклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 33 * ОМВД России по г. 

<

данные изъяты>

3) вещества № 3 находящиеся в бумажном конверте, заклеенном бумажными бирками с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов №17 * МВД России * УМВД России по Тамбовской области» и «Для пакетов №33 * ОМВД России по г. 

<

данные изъяты> * », на котором имеются рукописные надписи. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет. При вскрытии конверта обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета и два полимерных пакета с «замком» с измельченным веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета массой, согласно заключения эксперта № 1239 от 24.03.2017 г.; 3,91 грамма. После проведения осмотра, полимерные пакеты с «замком» с измельченным веществом растительного происхождения помещены в бумажный конверт №3, который заклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 33 * ОМВД России по г. 

<

данные изъяты>» ( т.2 л.д. 170-174);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 01.03.2017 г., из которого следует, что в ОП (дислокация пос. 

<

данные изъяты>) ОМВД РФ по Тамбовскому району, обратился ФИО1, предъявивший паспорт 

<

...>, и сообщил о том, чтона протяжении длительного времени он употребляет наркотические средства. С 18.02.2017 г., он осуществлял реализацию наркотических средств, которым его снабжали бесконтактным способом через службу «Telegram» в сети «Интернет» ( т.1 л.д. 31);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 10.05.2017 г.,из которого следует, что подозреваемый ФИО1, добровольно, присутствии понятых указал места совершённых им тайников «закладок», по адресам города 

<

данные изъяты> Тамбовской области (т. 2 л.д. 189-193, 194-197);

- выпиской из постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», Постановление Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г дополнено позицией следующего содержания «(1-Пентил-1Н-индазол-3-ил (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и его производные» ( т.2 л.д. 221-226);

- выпиской из Постановления Правительства РФ от 19 ноября 2012 г. №1178 «О внесении изменений в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее - постановление Правительства) примечания к Перечню были дополнены пунктом 6, конкретизирующим понятие «производных наркотических средств и психотропных веществ» для целей Перечня:

«6. Производные наркотических средств и психотропных веществ являются веществами синтетического или естественного происхождения, которые не включены самостоятельными позициями в Государственный реестр лекарственных средств или в настоящий Перечень, химическая структура которых образована заменой (формальным замещением) одного или нескольких атомов водорода, галогенов и (или) гидроксильных групп в химической структуре соответствующего наркотического средства или психотропного вещества на иные одновалентные и (или) двухвалентные атомы или заместители (за исключением гидроксильной и карбоксильной групп), суммарное количество атомов углерода в которых не должно превышать количество атомов углерода в исходной химической структуре соответствующего наркотического средства или психотропного вещества».

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и 1-(1Н-индол-Зил)- 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, а также их производные, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I) (т.2 л.д. 227);

- выпиской из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства «(1-Пентил-1Н-индазол-3-ил (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и его производные», весом 30,13 грамма является крупным размером ( т.2 л.д. 228).

Таким образом, проверив и оценив указанные доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 87,88 УПК РФ суд признает их относительными, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО1: по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере; по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО1, в феврале 2017 г., имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, через программу «Telegram» в сети «Интернет» приобрел упаковку с веществом в виде комков тёмно-коричневого цвета, которую оставил на хранение, с целью дальнейшего личного употребления наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, в вечернее время 01.03.2017 г., ФИО1 прибыл в мкр. 

<

данные изъяты> пос. 

<

данные изъяты> Тамбовского района и области, где незаконно хранил и употребил часть наркотического средства, используя при этом приспособленную, для курения полимерную бутылку.

01.03.2017 г., примерно в 18 час. 30 мин., в районе расположения д. 

<

данные изъяты> мкр. 

<

данные изъяты> пос. 

<

данные изъяты> Тамбовского района, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре, приобретенное ФИО1 наркотическое средство в виде комков темно-коричневого цвета было обнаружено и изъято.

Согласно заключения эксперта № 118 от 07.03.2017 г. изъятое 01.03.2017 г, в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство в виде комков темно-коричневого цвета массой 30,13 грамма содержат в своём составе - (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола;

- 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), который является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства «(1-Пентил-1Н-индазол-3-ил (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и его производные», весом 30,13 грамма является крупным размером.

Кроме того, во второй половине февраля 2017 г. неустановленное лицо посредством объединенной всемирной сети «Интернет» с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Тамбовской области связалось с ФИО1 ФИО1 осознавая противоправность данных деяний, дал свое добровольное согласие совершить незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору.

В целях реализации наркотических средств неустановленное лицо во второй половине февраля 2017 г. бесконтактным способом снабдило ФИО1 наркотическими средствами. В конце февраля 2017 г. ФИО1 с целью сбыта наркотических средств в виде создания тайников «закладок» с имеющимися при себе наркотическими средствами прибыл на территорию г. 

<

данные изъяты> Тамбовской области. Где у д. 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты>, у д. 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> и у д. 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> разложил в тайниках «закладках» свертки с веществами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом.

02 марта 2017 года сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий свертки с веществами, спрятанными по указанным выше адресам ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта, были обнаружены и изъяты.

Согласно заключения эксперта № 1241 от 29.03.2017 г. изъятое из «закладки» возле дома № 

<

данные изъяты> по улице 

<

данные изъяты> города 

<

данные изъяты> Тамбовской области, сделанной ФИО1, вещество общей массой 3,51 гр. содержит в своем составе наркотические средства.

Согласно заключения эксперта № 1240 от 24.03.2017 г. изъятое из «закладки» возле дома № 

<

данные изъяты> по улице 

<

данные изъяты> города 

<

данные изъяты> Тамбовской области, сделанной ФИО1 вещество общей массой 3,71 гр. содержит в своем составе наркотические средства.

Согласно заключения эксперта № 1239 от 24.03.2017 г. изъятое из «закладки» возле дома № 

<

данные изъяты> по улице 

<

данные изъяты> города 

<

данные изъяты> Тамбовской области, сделанной ФИО1, вещество общей массой 3,94 гр. содержит в своем составе наркотические средства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество сбытых ФИО1 наркотических средств составляет крупный размер.

Решая вопрос о назначении наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, судом учитывается то, что ФИО1 не судим, по месту жительства (т.1 л.д. 100-101) и по месту учебы ( т. 1 л.д. 102) характеризуется положительно, также положительно характеризуется врио начальника ОМВД России по Тамбовскому району, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит ( т.1 л.д. 99), чистосердечно раскаивается в содеянном, что выразилось в полном признании своей вины, явке с повинной (т. 1 л.д.31), активном способствовании раскрытию преступлений, в связи с чем при назначении наказания подлежат применению правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих суд считает возможным назначить подсудимому минимальное наказание, предусмотренное санкциями ч.2 ст. 228 УК РФ и ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд, также считает, что с учетом характера и степени общественной опасности содеянного ФИО1, в том числе с учетом значимости охраняемых общественных отношений, явившихся объектом преступлений, применение ст.73 УК РФ в данном случае не обеспечит достижение целей наказания, а именно целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и считает необходимым назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы.

К такому выводу суд приходит, исходя из обстоятельств и способа совершения преступления, количества и вида наркотического средства, явившегося предметом совершенных ФИО1 преступлений, принимая во внимание позицию Конституционного Суда РФ, изложенную в определении от 08.02.2007г. №290-О-П, о необходимости учета судами при разрешении уголовных дел, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, количества, свойств и степени их воздействия на организм. При таких обстоятельствах суд считает, что исполнение наказания при контроле за поведением осужденного со стороны уголовно-исполнительной инспекции не обеспечит достижение целей наказания, поскольку это возможно только при наличии отбывания наказания в условиях исправительного учреждения.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом личности и влияния назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО1, суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Несмотря на наличие ряда обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую. При этом суд учитывает фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

Отбывание наказания ФИО1 подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 В,А. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу из зала суда с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 28.08.2017.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в КХВД ОМВД России по Тамбовскому району: 

1) наркотическое вещество, массой 29,80 грамм, полимерную газовую зажигалку«Cricket» с наслоением вещества тёмно-коричневого цвета; пачку из под сигарет «Winston», в полимерном пакете, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати « №51» ОМВД России по Тамбовскому району- уничтожить.

2) деформированную полимерную бутылку из прозрачного полимерного материала светло-голубого цвета с надписями на этикетке «ЭДЕЛЬВЕЙС», в полимерном пакете, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати « Для пакетов №17» УМВД России по Тамбовской области» - уничтожить.

3) сотовый телефон «LG» 

<

данные изъяты>, с картой памяти SanDisk 2 GB Micro SD, в бумажном конверте, опечатанном бумажными бирками с оттисками печати « №51» ОМВД России по Тамбовскому району» - уничтожить. 

4) наркотическое вещество, в бумажном конверте, массой 3,41 грамма; наркотическое вещество, в бумажном конверте, массой 3,61 грамма; наркотическое вещество, в бумажном конверте, массой 3,91 грамма - хранящиеся в КХВД ОМВД России по гор. 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через Тамбовский районный суд в течение 10 суток после провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора ФИО1 вправе в десятидневный срок с момента вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий-